
1

                                                                                                                                       

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το Πρακτικό της με αριθμό 24ης /30 Μαΐου 2022 Συνεδρίασης της 

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Καβάλας

ΠΕΡΙΛΗΨΗ
Αριθ. απόφασης  225/2022
 «Επικύρωση του Πρακτικού συνεδριάσεων της κριτικής 

Επιτροπής για τον Ανοιχτό Αρχιτεκτονικό Διαγωνισμό 
Προσχεδίων, ενός σταδίου, με τίτλο: «ΑΝΑΠΛΑΣΗ 
ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ»»

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΠΡΟΜΟΥΣΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ             ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΠΑΡΑΣΧΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
Στο Δημοτικό Κατάστημα Καβάλας, σήμερα στις 30 του μήνα Μαΐου του έτους 2022 ημέρα της 

εβδομάδος Δευτέρα και ώρα 09.00΄, συνεδρίασε με μεικτή συνεδρίαση (διά ζώσης και με 
τηλεδιάσκεψη), σύμφωνα με την υπ΄αριθ. 643/24.09.2021/Α.Π.69472/24.09.2021 (Α.Δ.Α. 
ΨΕ3846ΜΤΛ6-0Ρ5) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, η Οικονομική Επιτροπή Δήμου 
Καβάλας μετά την από 26 Μαΐου 2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε στα μέλη 
της.

ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ
Ιακωβίδης Ιωάννης, Μουμτσάκης Απόστολος, Παππάς Λεωνίδας, Χρόνης Απόστολος. 

ΑΠΟΝΤΕΣ
Αν και κλήθηκαν νόμιμα με τη με αριθμό 24/2022 πρόσκληση, είναι οι πιο κάτω:
Δρακονάκη Ευαγγελία, Καλανταρίδης Ηλίας, Λαζαρίδης Σωτήριος, Κελαϊδάκης Εμμανουήλ.

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ – ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ – ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ
Προσήλθαν: 
Αποχώρησαν: 
Επανήλθαν:

Αν και κλήθηκαν νόμιμα οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων, παρευρέθηκαν:

Μετά τη διαπίστωση απαρτίας (άρθρο 75 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 παρ. 1 του Ν. 4555/2018) και έχοντας υπόψη την υπ’ αριθ. 2/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας και την υπ’αριθ.πρωτ. 549/10-01-2022 απόφαση Δημάρχου 
Καβάλας, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης.

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 16ο θέμα της ημερήσιας διάταξης: «Επικύρωση του Πρακτικού 
συνεδριάσεων της κριτικής Επιτροπής για τον Ανοιχτό Αρχιτεκτονικό Διαγωνισμό 
Προσχεδίων, ενός σταδίου, με τίτλο: «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ»» ανέγνωσε 
την υπ’ αριθ. 13227/2022 εισήγηση του Γραφείου Ειδικών Συμβούλων, στην οποία αναφέρονται 
τα εξής:

Σχετικά με το αντικείμενο του θέματος σας γνωρίζουμε η Επιτροπή συγκροτήθηκε με την Απόφαση 
υπ.αριθμ. 34190 (ΦΕΚ 1083/ΥΟΔΔ/16-12-2021) για να αξιολογήσει τις μελέτες που συμμετείχαν στον 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

0003536556

Καβάλα, 02/06/2022
Α. Π.: 13227

Απάντηση στο έγγραφο: 13227
Απάντηση στις : 02/06/2022

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



2

Αρχιτεκτονικό Διαγωνισμό Προσχεδίων με θέμα: «Ανάπλαση Πλατείας Ελευθερίας» και να 
αποφασίσει για το αποτέλεσμα του διαγωνισμού προτείνοντας στη διοργανώτρια αρχή τις βραβεύσεις. 
Συνεδρίασε από τις 4-4-2022 έως τις 3-5-22 κάνοντας 7 συνεδριάσεις. Αφού αρχικά αναγνώρισε το 
θέμα και εμβάθυνε στους στόχους του διαγωνισμού, μελέτησε και αξιολόγησε όλες τις προτάσεις και 
διαπίστωσε ότι όλες οι μελέτες επέδειξαν καλή αντίληψη των προβλημάτων που έθεσε ο διαγωνισμός 
και επιχείρησαν να απαντήσουν με ευρηματικότητα και δημιουργικότητα, προσφέροντας μια ευρεία 
ποικιλία λύσεων σε ένα δύσκολο πρόβλημα με περίπλοκες πολεοδομικές και κυκλοφοριακές 
συνιστώσες και συμβολικές απαιτήσεις. Η Επιτροπή διακρίνει μεν το υψηλό επίπεδο των περισσοτέρων 
σχεδίων αλλά διαπιστώνει ότι καμία συμμετοχή εκ των οκτώ (8) επικρατέστερων δεν αντιμετωπίζει με 
ευκρίνεια το σύνολο των κριτηρίων που ετέθησαν, ούτε ότι υπάρχει κοινά αποδεκτή πρόταση που θα 
διακρινόταν ομόφωνα ως επικρατέστερη για το Α’ Βραβείο. Η Πρόεδρος ανέφερε, και τα μέλη της 
επιτροπής συμφωνήσαν, ότι κρίνεται σκόπιμο για τη διενέργεια και τη χρησιμότητα των αρχιτεκτονικών 
διαγωνισμών να δοθεί πρώτο βραβείο (και τα αντίστοιχα επόμενα) ώστε ο διαγωνισμός να μην 
καταστεί άγονος.

Η Επιτροπή έχοντας επίγνωση της ευθύνης της για την επιλογή του σχεδιασμού της κεντρικής 
πλατείας της πόλης αποφασίζει ότι η απονομή Α’ βραβείου θα πρέπει να συνοδευτεί με τις 
παρατηρήσεις οι οποίες προέκυψαν από την διαδικασία αξιολόγησης. 

Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα παραπάνω και με την υποσημείωση που προαναφέρθηκε, η Επιτροπή 
προχώρησε συγκριτικά και αξιολογικά στην εξέταση των μελετών και κατά πλειοψηφία κατέταξε τις 
διακρίσεις ως ακολούθως:

Α’ ΒΡΑΒΕΙΟ
Η Συμμετοχή Νο 12 με Κωδική Ονομασία AB00100730
Β’ ΒΡΑΒΕΙΟ
Η Συμμετοχή Νο 11 με Κωδική Ονομασία H1957K1967
Γ’ ΒΡΑΒΕΙΟ
Η Συμμετοχή Νο 2 με Κωδική Ονομασία AC10210222

Α’ ΕΞΑΓΟΡΑ
Η Συμμετοχή Νο 1 με Κωδική Ονομασία 44488222LT
Β’ ΕΞΑΓΟΡΑ
Η Συμμετοχή Νο 8 με Κωδική Ονομασία AA11235813
Γ’ ΕΞΑΓΟΡΑ
Η Συμμετοχή Νο 3 με Κωδική Ονομασία 21071101NP

Πέραν των διακρίσεων που προβλέπονται από την προκήρυξη του διαγωνισμού, η Επιτροπή 
εισηγείται και την απονομή μίας ευφήμου μνείας σε μία πρόταση, η οποία είναι ιδιαίτερη, 
ακολουθώντας αντισυμβατικές σχεδιαστικές νόρμες και προσεγγίσεις. Η συγκεκριμένη πρόταση 
κρίνεται ότι αξίζει να επιβραβευτεί καθώς αποτελεί μία πρωτότυπη ιδέα.

ΕΥΦΗΜΟΣ ΜΝΕΙΑ
Η Συμμετοχή Νο 15 με Κωδική Ονομασία 81421722GS

Ειδικά για την μελέτη του Α’ βραβείου η Επιτροπή απονέμει το βραβείο με παρατηρήσεις, οι οποίες 
διατυπώνονται στα αναλυτικά πρακτικά. 

Ύστερα από τα ανωτέρω, παρακαλούμε να επικυρώσετε το Πρακτικό των Συνεδριάσεων της 
κριτικής Επιτροπής για τον Ανοιχτό Αρχιτεκτονικό Διαγωνισμό Προσχεδίων, ενός σταδίου, με τίτλο: 
«ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
εισήγησης.

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



3

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



4

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



5

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



6

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



7

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



8

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



9

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



10

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



11

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



12

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



13

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



14

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



15

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



16

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



17

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



18

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



19

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



20

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



21

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



22

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



23

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



24

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



25

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



26

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



27

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



28

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



29

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



30

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



31

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



32

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



33

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



34

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



35

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



36

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



37

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



38

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



39

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



40

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



41

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



42

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά.
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 72  του 

Ν.3852/2010 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, το πρακτικό συνεδριάσεων της κριτικής επιτροπής, 
και την ανωτέρω εισήγηση, 

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε



43

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

Επικυρώνει το Πρακτικό των Συνεδριάσεων της Κριτικής Επιτροπής για τον Ανοιχτό 
Αρχιτεκτονικό Διαγωνισμό Προσχεδίων, ενός σταδίου, με τίτλο: «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ», όπως παρουσιάζεται ανωτέρω.

Ο Πρόεδρος
της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Ιωάννης Προμούσας 
Αντιδήμαρχος Καβάλας

ΑΔΑ: Ω2ΧΠΩΕ6-Ψ0Ε


		2022-06-02T10:37:40+0300
	Athens




